
 

 

 

 

 

 

平成２６年度 

 

第２回千葉市農業委員会農業振興部会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉市農業委員会 

 



 

1 
 

千葉市農業委員会農業振興部会議事録 

 

平成２６年７月２２日千葉市農業委員会農業振興部会長 鈴木 武夫 は、平成２６

年度第２回農業振興部会を、千葉中央コミュニティセンター８階会議室「千鳥・海鴎」

に招集した。 

 

＜会議に付した議事＞ 

日程第１ 農業振興部会委員の議席の決定について 

日程第２ 議事録署名人の選任について 

日程第３ 所属分科会の決定について 

日程第４ 分科会委員長及び副委員長の互選について 

 

＜出席委員＞（１７名） 

 

１番 長谷川   功 ２番 野 本 信 正 

３番 齋 藤 元 治 ４番 笠 川 泰 雄 

５番 竹 下 洋 一 ６番 小 川 隆 良 

７番 石 橋 幹 男 ８番 小 林 正 明 

９番 石 橋   毅 １０番 猪 野 幹 夫 

１１番 武津岡 廣 治 １２番 長谷部 衡 平 

１３番 大 塚   久（農業振興部会長職務代理者） １４番 橋 本   泉 

１５番 鈴 木 武 夫（農業振興部会長） １６番 浅 尾   孝 

１７番 宮 崎 一 雄   

 

＜欠席委員＞（０名） 

 

＜事務局説明員＞ 

 

事務局長 山 﨑 哲 保 次長補佐 御 園 えみ子 

農業振興係長 小 川   剛 主 査 補 中 澤 和 美 

主任主事 佐 藤 周 二 主事 駒 井 和 陽 

 



 

2 
 

 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

 

 

 

 

 

 

議 場 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

事 務 局  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

（開会：午前１０時４０分） 

 

それでは、ただいまより平成２６年度第２回農業振興部会を開会

いたします。 

本日の出席委員は１７名中１７名ですので会議は成立しておりま

す。 

はじめに、日程第１「農業振興部会委員の議席の決定について」

でございますが、議席は、千葉市農業委員会部会会議規則第８条

の規定により、あらかじめ「くじ」で定めることとなっております。 

ただ今より、事務局職員が「くじ」を持って皆様方のお席に伺いま

すので、「くじ」を引いていただきます。 

 

―― 「くじ」を引く ―― 

 

引き終わったようですので、事務局より議席番号と氏名の発表を

お願いします。 

 

議席番号 １番 長谷川   功 委員 

議席番号 ２番 野 本 信 正 委員 

議席番号 ３番 齋 藤 元 治 委員 

議席番号 ４番 笠 川 泰 雄 委員 

議席番号 ５番 竹 下 洋 一 委員 

議席番号 ６番 小 川 隆 良 委員 

議席番号 ７番 石 橋 幹 男 委員 

議席番号 ８番 小 林 正 明 委員 

議席番号 ９番 石 橋   毅 委員 

議席番号１０番 猪 野 幹 夫 委員 

議席番号１１番 武津岡 廣 治 委員 

議席番号１２番 長谷部 衡 平 委員 

議席番号１３番 大 塚   久 委員 

議席番号１４番 橋 本   泉 委員 

議席番号１５番 鈴 木 武 夫 委員 

議席番号１６番 浅 尾   孝 委員 

議席番号１７番 宮 崎 一 雄 委員   以上です。 

 



 

3 
 

（鈴木武夫部会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

議 場 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

 

議席につきましては、ただ今、事務局の発表のとおり、決定とさせ

ていただきます。 

なお、時間の制約がございますので、現在、お座りの仮議席のま

ま、会議を進めさせていただきます。 

 

続きまして、日程第２「議事録署名人の選任について」でございま

すが、本日の部会は、農業委員改選後の初部会でございますの

で、慣例により、議席番号順とさせていただきます。 

それでは、私より指名させていただきます。 

議席番号１番 長谷川   功 委員 

議席番号２番 野 本 信 正 委員 

のご両名にお願いいたします。 

 

次に、日程第３「所属分科会の決定について」を上程いたします。 

事務局、説明願います。 

 

ご説明いたします。 

千葉市農業委員会農業振興部会運営要綱第２条第２項の規定

により、委員の所属分科会を決めていただくものです。 

なお、人員構成につきましては、同要綱第２条第 1 項の規定によ

り、第 1分科会が８名、第２分科会が７名となっています。 

また、分科会の構成については、事務局（案）を作成いたしましたの

で、ご検討いただきたいと思います。 

なお、総会で選任されました農業振興部会長及び同職務代理者

につきましては、千葉市農業委員会農業振興部会運営要綱第２条

第３項の規定により、いずれの分科会にも属さないこととなりますの

で、ご承知願います。 

 

それでは、事務局（案）の配布をお願いします。 

 

 

―― 事務局（案）配付 ―― 

 

ただ今、事務局より説明がありましたが、一度に多くの方々を選出

するため、従来におきましても委員の皆様方のご理解をいただき、こ



 

4 
 

 

 

 

 

議 場 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

 

 

 

 

事 務 局  

 

 

 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

 

 

 

 

 

議 場 

 

議 長 

（鈴木武夫部会長） 

 

のような選考方法をとって参りましたので、このたびも同様にご了承く

ださいますようお願いいたします。 

それでは、お諮りいたします。 

分科会の構成については、事務局（案）のとおりとすることに賛成

の方は挙手を願います。 

 

―― 全員挙手 ―― 

 

全員賛成ですので、日程第３「所属分科会の決定について」は原

案のとおり決定いたします。 

 

続きまして、日程第４「分科会委員長及び副委員長の互選につい

て」を上程いたします。 

事務局、説明願います。 

 

ご説明いたします。 

千葉市農業振興部会運営要綱第３条第１項及び第２項の規定に

より、第１分科会・第２分科会にそれぞれ正・副委員長を置き、選出

方法につきましては、各分科会において互選いただくものです。 

 

ただ今の事務局の説明のとおりでございます。 

分科会ごとに、それぞれ互選願います。 

なお、決まりましたら、私まで報告をお願いします。 

また、ご協議いただく場所でございますが、先程お配りした分科会

構成表（案）のとおりに、第１分科会は私から向かって左側、第２分

科会は右側でお願いいたします。 

それでは、話し合いの間、暫時休憩といたします。 

 

―― 休  憩 ―― 

 

引き続き、会議を再開いたします。 

それでは、互選の結果を私より発表いたします。 

第１分科会委員長には、浅 尾   孝 委員 

第１分科会副委員長には、宮 崎 一 雄 委員 

第２分科会委員長には、猪 野 幹 夫 委員 



 

5 
 

第２分科会副委員長には、石 橋 幹 男 委員 

が選任されました。 

なお、日程第３「所属分科会の決定について」、日程第４「分科会

委員及び副委員長の互選について」の決定事項は、再開後の総会

で私より報告させていただきます。 

 

以上をもちまして、平成２６年度第２回農業振興部会を閉会いたし

ます。 

皆様、ご協力ありがとうございました。 

（閉会：午前１０時５６分） 

 

 


